

飯山市過疎地域持続的発展計画改訂箇所（新旧対照表）

改訂前										改訂後														
4頁 表1-1 (1) 人口の推移 (国勢調査)										4頁 表1-1 (1) 人口の推移 (国勢調査)														
区分	昭和35年		昭和50年		平成2年		平成17年		平成27年		区分	昭和35年		昭和50年		平成2年		平成17年		平成27年		令和2年		
	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率		実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	実数	増減率	
総数	人 37,592		人 30,796	-18.1%	人 28,114	-8.7%	人 24,960	-11.2%	人 21,438	-14.1%	総数	人 37,592		人 30,796	-18.1%	人 28,114	-8.7%	人 24,960	-11.2%	人 21,438	-14.1%	人 19,539	-8.9%	
0歳～14歳	12,351		6,782	-45.1%	5,148	-24.1%	3,473	-32.5%	2,406	-30.7%	0歳～14歳	12,351		6,782	-45.1%	5,148	-24.1%	3,473	-32.5%	2,406	-30.7%	2,003	-16.7%	
15歳～64歳	22,539		20,300	-9.9%	17,362	-14.5%	14,192	-18.3%	11,543	-18.7%	15歳～64歳	22,539		20,300	-9.9%	17,362	-14.5%	14,192	-18.3%	11,543	-18.7%	10,049	-12.9%	
うち15歳～29歳(a)	7,903		6,012	-23.9%	4,276	-28.9%	3,386	-20.8%	2,462	-27.3%	うち15歳～29歳(a)	7,903		6,012	-23.9%	4,276	-28.9%	3,386	-20.8%	2,462	-27.3%	2,053	-16.6%	
65歳以上(b)	2,702		3,714	37.5%	5,604	50.9%	7,273	29.8%	7,426	2.1%	65歳以上(b)	2,702		3,714	37.5%	5,604	50.9%	7,273	29.8%	7,426	2.1%	7,445	0.3%	
(a)/総数 若年者比率	21.0%		19.5%	-	15.2%	-	13.6%	-	11.5%	-	(a)/総数 若年者比率	21.0%		19.5%	-	15.2%	-	13.6%	-	11.5%	-	10.5%	-	
(b)/総数 高齢者比率	7.2%		12.1%	-	19.9%	-	29.1%	-	34.6%	-	(b)/総数 高齢者比率	7.2%		12.1%	-	19.9%	-	29.1%	-	34.6%	-	38.1%	-	
					不詳2人					不詳3人					不詳2人					不詳3人				

18 頁（3）計画

事業計画（令和3年度～令和7年度）

持続的発展 施策区分	事業内容	事業主体	備考
1 移住・定住・地 域間交流の促進、 人材育成	：	：	
	結婚新生活支援事業	市	
	飯山市企業誘致・移 住支援事業	市	

18 頁（3）計画

事業計画（令和3年度～令和7年度）

持続的発展 施策区分	事業内容	事業主体	備考
1 移住・定住・地 域間交流の促進、 人材育成	：	：	
	結婚新生活支援事業	市	
	飯山市企業誘致・移 住支援事業	市	
	<u>住宅地造成事業（市単 公共下水道事業（飯山 市）、市道改良事業）</u>	<u>市</u>	

33 頁 (3) 計画
実施計画 (令和 3 年度～令和 7 年度)

持続的発展 施策区分	事業内容	事業主体	備考
4 交通施設の整備、交通手段の確保	：	：	
	市道改良事業	市	
	橋りょう整備事業	市	
	除雪機械整備事業	市	
	市道舗装修繕事業 経年により舗装が全面的に損傷し、安定した通行に支障が生じている箇所の舗装修繕を実施し、安定通行の確保を図る。	市	

33 頁 (3) 計画
実施計画 (令和 3 年度～令和 7 年度)

持続的発展 施策区分	事業内容	事業主体	備考
4 交通施設の整備、交通手段の確保	：	：	
	市道改良事業	市	
	橋りょう整備事業	市	
	<u>新統合小学校周辺道路環境整備事業</u>	<u>市</u>	
	除雪機械整備事業	市	
	市道舗装修繕事業 経年により舗装が全面的に損傷し、安定した通行に支障が生じている箇所の舗装修繕を実施し、安定通行の確保を図る。	市	

47 頁 (3) 計画
実施計画 (令和 3 年度～令和 7 年度)

持続的発展 施策区分	事業内容	事業主体	備考
6 子育て環境の 確保、高齢者等の 保健及び福祉の 向上及び増進	北部児童センター (仮 称)	市	
	医療給付事業 子育て世帯の経済 負担軽減及び子育て 環境の充実を図るた め、子育て世帯 (18 歳 まで) の医療費の自己 負担を軽減する。	市	

47 頁 (3) 計画
実施計画 (令和 3 年度～令和 7 年度)

持続的発展 施策区分	事業内容	事業主体	備考
6 子育て環境の 確保、高齢者等の 保健及び福祉の 向上及び増進	<u>城北中学校区統合小 学校児童クラブ整備 事業</u>	市	
	医療給付事業 子育て世帯の経済 負担軽減及び子育て 環境の充実を図るた め、子育て世帯 (18 歳 まで) の医療費の自己 負担を軽減する。	市	